



Groupe Société Générale

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 167.025.000 DHS

Siège Social : 127, Boulevard Zerktoui - Casablanca - RC N° 32.775 - Tél. 05.22.77.92.90

## ETATS DE SYNTHÈSE CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2012

## BILAN ACTIF

ACTIF	en milliers de DH	
	31/12/12	31/12/11
<b>1.Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>	1 651	16 252
	1 651	16 252
<b>2.Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	8 128	159
. A vue	8 128	159
. A terme		
<b>3.Créances sur la clientèle</b>	8 888 769	8 596 460
. Crédits de trésorerie et à la consommation	8 789 795	8 455 838
. Crédits à l'équipement		
. Crédits immobiliers		
. Autres crédits	98 974	140 622
<b>4.Opérations de crédit-bail et de location</b>		
<b>5.Créances acquises par affacturage</b>		
<b>6.Titres de transaction et de placement</b>	0	0
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	0	0
. Autres titres de créance		
. Titres de propriété		
<b>7.Autres actifs</b>	253 071	281 286
<b>8.Titres d'investissement</b>		
. Bons du Trésor et valeurs assimilées		
. Autres titres de créance		
<b>9.Titres de participation et emplois assimilés</b>	0	0
<b>10.Titres mis en équivalence</b>	0	0
. Entreprises à caractère financier		
. Autres entreprises		
<b>11.Créances subordonnées</b>	0	0
<b>12.Immobilisations incorporelles</b>	33 149	38 095
<b>13.Immobilisations corporelles</b>	99 553	106 117
<b>14.Ecarts d'acquisition</b>		
<b>Total de l'Actif</b>	<b>9 284 321</b>	<b>9 038 369</b>

## BILAN PASSIF

PASSIF	en milliers de DH	
	31/12/12	31/12/11
<b>1.Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>		
<b>2.Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	4 031 962	3 061 365
. A vue	56 499	66 933
. A terme	3 975 463	2 994 432
<b>3.Dépôts de la clientèle</b>	0	0
. Comptes à vue créditeurs		
. Comptes d'épargne		
. Dépôts à terme		
. Autres comptes créditeurs	0	0
<b>4.Titres de créance émis</b>	3 523 605	4 286 957
. Titres de créance négociables émis	3 523 605	4 286 957
. Emprunts obligataires émis		
. Autres titres de créance émis		
<b>5.Autres passifs</b>	145 630	167 023
<b>6.Ecarts d'acquisition</b>		
<b>7.Provisions pour risques et charges</b>	30 689	36 009
<b>8.Provisions réglementées</b>		
<b>9.Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>		
<b>10.Dettes subordonnées</b>		
<b>11.Primes liées au capital</b>	83 325	83 325
<b>12.Capital</b>	167 025	167 025
<b>13.Actionnaires. Capital non versé (-)</b>	0	0
<b>14.Réserves consolidées, écarts de réévaluation, écarts de conversion et différences sur mises en équivalence</b>	1 052 017	975 632
. Part du groupe	1 051 999	975 614
. Part des intérêts minoritaires	18	18
<b>15.Résultat net de l'exercice (+/-)</b>	250 068	261 033
. Part du groupe	249 078	260 113
. Part des intérêts minoritaires	990	920
<b>Total du Passif</b>	<b>9 284 321</b>	<b>9 038 369</b>

## HORS BILAN CONSOLIDÉ

HORS BILAN	en milliers de DH	
	31/12/12	31/12/11
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	27 465	31 206
1. Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
2. Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	27 465	31 206
3. Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
4. Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
5. Titres achetés à réméré		
6. Autres titres à livrer		
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	2 877 575	2 762 072
7. Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	2 877 575	2 762 072
8. Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés		0
9. Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		
10. Titres vendus à réméré		
11. Autres titres à recevoir		
<b>VALEURS ET SURETES RECUES EN GARANTIE</b>	67 311	58 212
12. Hypothèques	67 311	58 212

## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ

	en milliers de DH	
	31/12/12	31/12/11
<b>I. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	1 855 854	1 627 769
1. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	164	230
2. Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	901 167	886 416
3. Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		
4. Produits sur titres de propriété	0	17
5. Produits sur opérations de crédit-bail et de location	877 424	673 014
6. Commissions sur prestations de service	73 564	64 527
7. Autres produits bancaires	3 535	3 565
<b>II. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	1 096 810	881 498
8. Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	161 087	127 294
9. Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle		
10. Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	178 544	182 875
11. Charges sur opérations de crédit-bail et de location	756 082	570 286
12. Autres charges bancaires	1 097	1 043
<b>III. PRODUIT NET BANCAIRE</b>	759 044	746 271
13. Produits d'exploitation non bancaire	73	28
14. Charges d'exploitation non bancaire	0	0
<b>IV. CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	248 799	249 464
15. Charges de personnel	83 204	80 920
16. Impôts et taxes	2 307	2 127
17. Charges externes	137 985	142 537
18. Autres charges générales d'exploitation	2 064	1 190
19. Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	23 239	22 690
20. Dotations aux amortissements sur écarts d'acquisition	0	0
21. Reprises sur écarts d'acquisition		
<b>V. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES</b>	533 845	390 923
22. Dot aux prov pour créances et engagements par signature en souffrance	341 449	300 978
23. Pertes sur créances irrécouvrables	185 385	83 563
24. Autres dotations aux provisions	7 291	6 382
<b>VI. REPRIS DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIEES</b>	419 567	303 390
25. Rep de prov pour créances et engagements par signature en souffrance	401 432	297 874
26. Récupérations sur créances amorties	5 564	9 521
27. Autres reprises de provisions	12 571	5 995
<b>VII. RESULTAT COURANT</b>	396 040	409 302
28. Produits non courants	290	983
29. Charges non courantes	480	480
<b>VIII. RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	395 850	409 805
<b>IX. RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGRES</b>	0	0
<b>X. QUOTE-PART DANS LES RESULTATS DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE</b>		
31. Entreprises à caractère financier		
32. Autres entreprises		
<b>XI. RESULTAT NET DU GROUPE</b>	250 068	261 033
33. Part du groupe	249 078	260 113
34. Part des intérêts minoritaires	990	920

## TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDÉ AU 31/12/12

	En milliers de dirhams	
	31/12/2012	31/12/2011
(+)	1 855 854	1 627 752
(+)	5 564	9 521
(+)	73	28
(-)	340 728	311 212
(-)	0	0
(-)	225 560	226 774
(-)	158 566	157 836
<b>I Flux de trésorerie nets provenant du compte de produits et charges</b>	<b>1 136 637</b>	<b>941 479</b>
<b>Variation de :</b>		
(+)	-7 969	2 764
(+)	-292 309	-542 500
(+)	0	9 500
(+)	28 215	-214 674
(+)	0	0
(+)	970 597	149 278
(+)	0	0
(+)	-763 352	522 368
(+)	-890 203	-647 429
<b>II Solde des variations des actifs et passifs d'exploitation</b>	<b>-955 021</b>	<b>-720 693</b>
<b>III FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION (I+II)</b>	<b>181 616</b>	<b>220 786</b>
(+)	48	0
(+)	0	0
(-)	12 537	29 086
(+)	0	17
<b>IV FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT</b>	<b>-12 489</b>	<b>-29 069</b>
(+)		
(+)		
(+)		
(-)		
(-)		
(-)		
(-)		
(-)		
(-)	183 728	183 728
<b>V FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT</b>	<b>-183 728</b>	<b>-183 728</b>
<b>VI VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE (III+IV+V)</b>	<b>-14 601</b>	<b>7 989</b>
<b>VII TRESORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE</b>	<b>16 252</b>	<b>8 263</b>
<b>VIII TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (VI+VII)</b>	<b>1 651</b>	<b>16 252</b>





GROUPE SOCIETE GENERALE

**SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 167.025.000 DHS**

Siège Social : 127, Boulevard Zerktouni - Casablanca

RC N° 32.775 - Tél. 05.22.77.92.90

Site Web : www.eqdomnet.ma

## COMMUNIQUE



47, rue Allal Ben Abdellah  
20 000 Casablanca  
Maroc



Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerktouni  
20000 Casablanca  
Maroc

Aux Actionnaires de la société  
**EQDOM**  
127, Bd Zerktouni  
CASABLANCA

### RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

#### EXERCICE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2012

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de la société EQDOM et de sa filiale (Groupe EQDOM) comprenant le bilan au 31 décembre 2012, ainsi que le compte de résultat, l'état des variations des capitaux propres et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 1.552.434 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 250.068.

#### Responsabilité de la Direction

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états financiers ne comportant pas d'anomalie significative, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

#### Responsabilité des Auditeurs

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

#### Opinion sur les états financiers

A notre avis, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble EQDOM constitué par les personnes et entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2012, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 5 avril 2013

Les Commissaires aux Comptes

**FIDAROC GRANT THORNTON**

**Rachid BOUMEHRAZ**  
Associé



**DELOITTE AUDIT**

**Sakina BENSOUDA KORACHI**  
Associé

